
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 223 Pág. 59662Viernes, 18 de noviembre de 2022

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.1. Nombramientos, Situaciones e Incidencias

CONSEJERÍA DE SANIDAD
GERENCIA REGIONAL DE SALUD (SACYL)

RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2022, del Director Gerente de la Gerencia 
Regional de Salud de Castilla y León, de homologación de los grados I, II y III de la 
carrera profesional del personal estatutario del Servicio de Salud de Castilla y León.

La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de 
los Servicios de Salud regula la carrera profesional como el derecho de los profesionales 
a progresar, de forma individualizada, como reconocimiento a su desarrollo profesional en 
cuanto a conocimientos, experiencia y cumplimiento de los objetivos de la organización 
a la cual prestan sus servicios, y encomienda a la respectiva comunidad autónoma que 
establezca los mecanismos de carrera profesional para el personal estatutario de su 
Servicio de Salud.

En su virtud, la Comunidad Autónoma de Castilla y León ha aprobado la Ley 2/2007 
de 7 de marzo, del Estatuto Jurídico del Personal Estatutario del Servicio de Salud 
de Castilla y León; en el Capítulo XII, artículos 81 y siguientes, se regula la carrera 
profesional, señalando que se basa en el reconocimiento individual del grado de progreso 
alcanzado en las competencias definidas para cada categoría profesional a través de 
la evaluación individual de las mismas y de su desempeño. Igualmente, se indica que 
constituye el derecho del personal estatutario a progresar de forma individualizada, como 
reconocimiento a su desarrollo profesional en cuanto a conocimientos, experiencia y 
cumplimiento de los objetivos del Servicio de Salud de Castilla y León.

Por otra parte, en el artículo 40 de la mencionada Ley 55/2003, de 16 de diciembre, 
se garantiza el reconocimiento mutuo de los grados de la carrera profesional y sus efectos 
profesionales en los diferentes Servicios de Salud, correspondiendo a la Comisión de 
Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud regular los principios y criterios 
generales de homologación de los sistemas de carrera profesional para este fin.

En cumplimiento de dicho mandato, por Resolución de 29 de enero de 2007 de 
la Dirección General de Recursos Humanos y Servicios Económico-Presupuestarios del 
Ministerio de Sanidad y Consumo (B.O.E. n.º 50, de 27/2/2007), se dispuso la publicación 
del Acuerdo por el que se fijan los criterios generales de homologación de los sistemas de 
carrera profesional del personal de los Servicios de Salud.

El párrafo 2.d) del Anexo de dicha Resolución establece que «el régimen jurídico 
aplicable para el reconocimiento de los nuevos grados y de los que se han reconocido 
con carácter automático en virtud de lo determinado en el párrafo 2.a), así como los 
efectos correspondientes, será el establecido en el sistema de carrera del servicio de 
salud de destino».

CV: BOCYL-D-18112022-3



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 223 Pág. 59663Viernes, 18 de noviembre de 2022

Mediante Decreto 43/2009, de 2 de julio, se regula la carrera profesional del personal 
estatutario de los Centros e Instituciones Sanitarias del Servicio de Salud de Castilla y León.

En el artículo 9 del citado Decreto recoge la creación de la Comisión Central como uno 
de los órganos de evaluación de la carrera profesional en el Servicio de Salud de Castilla 
y León y se determina como una de sus funciones la de «proponer el reconocimiento del 
grado del personal estatutario fijo procedente de otro Servicio de Salud que tuviere un 
grado o nivel reconocido en el mismo».

Por ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 43/2009, de 2 
de julio, y a la vista de la propuesta formulada por la Comisión Central en su reunión de 6 
de octubre de 2022, el Director Gerente de la Gerencia Regional de Salud

RESUELVE

Primero.– Homologar los Grados I, II y III de la carrera profesional, con los efectos 
que se establecen en el Decreto 43/2009, de 2 de julio, por el que se regula la carrera 
profesional del personal estatutario de los Centros e Instituciones Sanitarias del Servicio 
de Salud de Castilla y León, a los profesionales que se relacionan en el Anexo I.

Los efectos económicos que pueden derivarse de este reconocimiento se 
retrotraerán, en su caso, a la fecha en que cada profesional haya presentado su solicitud 
de homologación, en los términos previstos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Segundo.– Declarar desistidos del procedimiento de homologación, de acuerdo con 
lo establecido en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, a los profesionales relacionados 
en el Anexo II.

Tercero.– Denegar la homologación del Grado I de la carrera profesional a los 
profesionales relacionados en el Anexo III, indicando en cada caso la causa que ha 
motivado su denegación.

Cuarto.– Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el artículo 14.2 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de 
dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación. Con carácter previo 
y potestativo, podrá interponerse recurso de reposición ante el Director Gerente de la 
Gerencia Regional de Salud, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente 
a su publicación, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la  
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Valladolid, 21 de octubre de 2022.
El Director Gerente  

de la Gerencia Regional de Salud, 
P.V. El Viceconsejero de Asistencia Sanitaria, 

Planificación y Resultados en Salud 
(Orden SAN/389/2022, de 28 de abril. 

B.O.C. y L. n.º 82, de 29 de abril)
Fdo.: Jesús García-Cruces Méndez

CV: BOCYL-D-18112022-3



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 223 Pág. 59664Viernes, 18 de noviembre de 2022

HOMOLOGACIÓN GRADOS I, II y III

ANEXO I

RECONOCIDOS

GERENCIA FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS D.N.I. CATEGORÍA

ESPECIALIDAD CC.AA GRADO 
HOMOLOGADO MODALIDAD

GAE BURGOS 01/09/2022 ÁNGEL SAPONARO GONZÁLEZ ***5364** LICENCIADO ESPECIALISTA 
NEUROFISIOLOGÍA CLÍNICA CANARIAS 1 S1

GAE BURGOS 23/08/2022 MARÍA CARMEN VEGA GUDINO ***6689**
LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA FÍSICA Y 
REHABILITACIÓN

CANTABRIA 1 S1

GAP BURGOS 01/06/2022 MANUEL PARRA RIVERA ***6084**
LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

LA RIOJA 1 S1

GAP BURGOS 13/09/2022 MARÍA ISABEL HERNÁNDEZ MARÍN ***9706**
LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

EXTREMADURA 1 S1

GAS BIERZO 04/07/2022 MARÍA TERESA MÉNDEZ FIDALGO ***0177** CELADOR COMUNIDAD VALENCIANA 1 G5

GAS BIERZO 23/09/2022 CRISTINA PALLA SIERRA ***0695** TCAE CANTABRIA 2 S4

GAE LEÓN 18/05/2022 ADRIÁN JIMÉNEZ GARCÍA ***3288** CELADOR COMUNIDAD VALENCIANA 1 G5

GAE LEÓN 19/07/2022 MARÍA TERESA SASTRE GAGO ***9944** AUXILIAR ADMINISTRATIVO ASTURIAS 1 G4

GAE LEÓN 08/08/2022 LAURA GONZÁLEZ ROBLES ***4247** ENFERMERO/A
MATRONA ASTURIAS 1 S2

GAE LEÓN 05/09/2022 MARÍA MERCEDES MARTÍNEZ JAÑEZ ***4759** TCAE CANTABRIA 1 S4

GAE LEÓN 12/09/2021 LETICIA MARTÍNEZ GONZÁLEZ ***4647** ENFERMERO/A CANTABRIA 1 S2

GAE LEÓN 27/09/2022 ALBERTO RAMOS DEL RÍO ***7100**
LICENCIADO ESPECIALISTA 
CIRUGÍA ORTOPÉDICA Y 
TRAUMATOLOGÍA

CANARIAS 1 S1

GAE LEÓN 27/09/2022 UXÍA SOBRINO CASTRO ***5955** LICENCIADO ESPECIALISTA 
RADIODIAGNÓSTICO CANARIAS 1 S1

GAE LEÓN 26/07/2022 MARÍA ASUNCIÓN GONZÁLEZ DE LA VARGA ***2509** TCAE COMUNIDAD DE MADRID 2 S4

GAE LEÓN 21/07/2022 ANA PATRICIA MATEOS LOBATO ***0243** TCAE COMUNIDAD DE MADRID 3 S4

CV: BOCYL-D-18112022-3



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 223 Pág. 59665Viernes, 18 de noviembre de 2022

GERENCIA FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS D.N.I. CATEGORÍA

ESPECIALIDAD CC.AA GRADO 
HOMOLOGADO MODALIDAD

GAS BIERZO 02/08/2022 RAQUEL BARTHE DEL CASTILLO ***5282**
LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

ASTURIAS 1 S1

GAS PALENCIA 13/07/2022 LAURA FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ ***1687** LICENCIADO ESPECIALISTA 
PSICOLOGÍA CLÍNICA COMUNIDAD VALENCIANA 1 S1

GAE SALAMANCA 20/09/2022 ENRIQUE RIVAS RODRÍGUEZ ***7938** AUXILIAR ADMINISTRATIVO ARAGÓN 1 G4

GAP SALAMANCA 04/07/2022 JUAN JOSÉ ÁLVAREZ DE CASTRO ***2907**
LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

EXTREMADURA 1 S1

GAS SEGOVIA 20/09/2022 BELÉN DE LA PARTE DE LA 
FUENTE ***2460** LICENCIADO ESPECIALISTA 

ALERGOLOGÍA EXTREMADURA 1 S1

GAS SEGOVIA 26/09/2022 MARÍA INMACULADA GÓMEZ ARRIBAS ***4898** ENFERMERO/A COMUNIDAD DE MADRID 2 S2

GAS SEGOVIA 31/08/2022 MARÍA ARÁNZAZU GARCÍA CASTRO ***4059** ENFERMERO/A COMUNIDAD DE MADRID 3 S2

GAS SORIA 21/07/2022 ANA ISABEL ARTIGA MARTÍN ***0220** CELADOR ARAGÓN 2 G5

GAS SORIA 14/06/2022 SONIA CIGÜENZA SANCHO ***6104** LICENCIADO ESPECIALISTA 
ANATOMÍA PATOLOGICA COMUNIDAD VALENCIANA 1 S1

GAE VALLADOLID ESTE 01/07/2022 ISABEL GONZÁLEZ RODRÍGUEZ ***1668** CELADOR COMUNIDAD VALENCIANA 1 G5

GAE VALLADOLID ESTE 19/07/2022 JOSÉ CARLOS MORENO SOBRINO ***5672**
LICENCIADO 
ESPECIALISTA ADMISIÓN Y 
DOCUMENTACIÓN CLÍNICA

ANDALUCÍA 2 S1

GAE VALLADOLID ESTE 21/06/2022 MARÍA EMILIA HERNÁNDEZ GARCÍA ***1087** ENFERMERO/A COMUNIDAD VALENCIANA 3 S2

GAS ZAMORA 17/06/2022 MIQUEL GARCÍA GARCÍA ***2605** CELADOR COMUNIDAD VALENCIANA 1 G5

GERENCIA DE 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS

21/07/2022 SUSANA ROMERO CASTRO ***5634** MÉDICO DE URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS CASTILLA LA MANCHA 1 S1

CV: BOCYL-D-18112022-3



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 223 Pág. 59666Viernes, 18 de noviembre de 2022

ANEXO II

DESISTIDOS

GERENCIA FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS D.N.I. CATEGORÍA

ESPECIALIDAD CC.AA. GRADO 
SOLICITADO MODALIDAD

GAS ÁVILA 21/03/2022 CÉSAR JIMÉNEZ VAQUERO ***957** ENFERMERO/A COMUNIDAD DE MADRID 1 S2

GAS SEGOVIA 14/01/2022 CAROLINA CASTUERA PINTO ***5036** ENFERMERO/A COMUNIDAD DE MADRID 1 S2

CV: BOCYL-D-18112022-3



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959       

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 223 Pág. 59667Viernes, 18 de noviembre de 2022

ANEXO III

DENEGADOS

CENTRO DE TRABAJO FECHA DE
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS D.N.I. CATEGORÍA

ESPECIALIDAD CC.AA GRADO 
SOLICITADO MODALIDAD MOTIVO DE EXCLUSIÓN

HOSPITAL SANTOS REYES. 
ARANDA DE DUERO 16/06/2022 RITA SANZ MARTÍN ***7369** TCAE COMUNIDAD DE MADRID 1 S3 NO TENER RECONOCIDA LA 

CARRERA PROFESIONAL EN EL SNS

HOSPITAL SANTIAGO 
APOSTOL. MIRANDA DE EBRO 21/02/2022 SONIA MARTÍNEZ CLEMENTE ***0115** ENFERMERO/A PAÍS VASCO 2 S2

NO ACREDITAR QUE PRESTA 
SERVICIOS EFECTIVOS EN LA 
MISMA CATEGORÍA EN LA QUE 
TIENE RECONOCIDA LA CARRERA 
PROFESIONAL

GAS SEGOVIA 14/03/2022 MARÍA AZUCENA GARCÍA CUENCA ***4787**
TÉCNICO SUPERIOR
LABORATORIO DE 
DIAGNÓSTICO CLÍNICO

COMUNIDAD DE MADRID 2 S3 NO TENER RECONOCIDA LA 
CARRERA PROFESIONAL EN EL SNS

06/06/2022 BEATRIZ GONZÁLEZ CASADO ***2374** ENFERMERO/A ASTURIAS 1 S2 NO PRESTAR SERVICIOS EFECTIVOS 
EN SACYL

CV: BOCYL-D-18112022-3


		2022-11-18T07:30:10+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




